
 

 

О проведении открытого конкурса песни на иностранном языке для 

обучающихся общеобразовательных организаций  

 

Руководствуясь Положением об Управлении образования администрации 

муниципального округа Горноуральский Свердловской области, утвержденного 

решением Думы Горноуральского городского округа от 24.10.2024 года № 33/6, в 

соответствии с планом работы Управления образования администрации 

муниципального округа Горноуральского на 2025 год, в целях выявления, 

поддержки и развития талантливых и способных детей, создания условий для 

формирования познавательного интереса обучающихся к изучению иностранных 

языков  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести открытый конкурс песни на иностранном языке для 

обучающихся общеобразовательных организаций (далее – Конкурс) в следующие 

сроки: 

1 этап – отборочный (на уровне образовательного учреждения) до 11 апреля 

2025 г. 

2 этап – муниципальный – на базе МБУ «Николо-Павловский центр 

культуры» (с.Николо-Павловское, ул.Совхозная, 4) 29 апреля 2025 года в 10.30. 

Регистрация в 10.00.  

2. Утвердить Положение конкурса (Приложение № 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри конкурса (Приложение № 2).  

4. Руководителям образовательных учреждений: 

 создать необходимые условия для проведения в образовательных 

учреждениях первого этапа конкурса; 

 до 14.04.2025 г. организовать отправку заявок на электронную почту: 

olgabar44@mail.ru Барановской О.В.; 

‒ поощрить обучающихся и педагогов, принявших участие в подготовке 

и организации Конкурса. 

5. Решение организационных вопросов по проведению Конкурса возложить 

на директора МБУ ДО РДДТ Гусеву О.В. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ПРИКАЗ  

 
12.03.2025 № 147 

г. Нижний Тагил 
 

mailto:olgabar44@mail.ru


Начальник  Управления образования                          А.В. Лунев 



Приложение №1  

к приказу Управления образования  

администрации муниципального  

округа Горноуральский 

Свердловской области 

от 12.03.2025 № 147 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении открытого конкурса песни на иностранном языке для обучающихся 

общеобразовательных организаций  

 

1. Общие положения 

Открытый конкурс песни на иностранном языке для обучающихся общеобразовательных 

организаций (далее - Конкурс) направлен на поддержку талантливых детей, подростков, 

молодежи. 

Настоящее положение определяет цели, задачи, категории участников, порядок 

проведения конкурса и подведения итогов. 

Учредителем Конкурса является Управление образования администрации 

муниципального округа Горноуральский. 

Для проведения конкурса создается оргкомитет, который координирует исполнение 

порядка проведения Конкурса, осуществляет сбор заявок, обеспечивает освещение мероприятия 

в СМИ, готовит аналитический отчет по итогам Конкурса, утверждает порядок формирования 

жюри Конкурса и регламент его работы. 

2. Цели и задачи: 

Конкурс проводится в целях выявления, поддержки и развития талантливых и 

способных детей, создания условий для формирования познавательного интереса обучающихся 

к изучению иностранных языков, развитию их творческих способностей. 

Задачи: 

-знакомство с культурой, нравами и обычаями стран изучаемого языка; 

-развитие языковых умений и навыков; 

-развитие познавательного интереса обучающихся; 

-развитие эстетических, нравственных, креативных качеств обучающихся; 

-развитие коллективизма, товарищества, взаимопомощи; 

-привлечение учителей иностранного языка к использованию методики обучения 

иностранному языку через изучение песенного творчества и музыкального наследия 

иноязычных стран. 

3. Условия проведения 
Конкурс проводится в 2 этапа. 

1 этап – отборочный – на уровне ОУ до 11.04.2025 г. 

2 этап – муниципальный – 29.04.2025 г. в 10.30 на базе МБУ «Николо-Павловский центр 

культуры» (с. Николо-Павловское, ул. Совхозная, 4). Регистрация в 10.00.  

Сроки и формат проведения могут быть изменены по предложению Оргкомитета. 

К участию в 1-ом этапе допускается неограниченное количество участников по 

номинациям и возрастным группам. 

Участником конкурса может являться как отдельный обучающийся, так и коллектив 

обучающихся ОУ.  

Возрастные категории: 

– обучающиеся 2-5 классов; 

– обучающиеся 6-8 классов; 

– обучающиеся 9-11 классов. 

Продолжительность музыкального номера не должна превышать 5-ти минут. 



На муниципальном этапе конкурса принимают участие победители и призёры 

отборочного этапа (не более трёх номеров: по одному в каждой возрастной категории) от 

каждой школы. 

Порядок подачи заявок и видео выступлений на второй этап Конкурса.  

Заявка на всех участников от образовательной организации (в формате Word по форме в 

Приложении № 1 к Положению) направляется в адрес оргкомитета на e-mail: до 14.04.2025 г. на 

электронную почту: olgabar44@mail.ru Барановской О.В. 

4. Требования к музыкальной композиции: 

 музыкальная композиция должна быть на иностранном языке; 

 стиль и музыкальное направление может быть различным: от классики до 

современности; 

 музыкальное сопровождение может осуществляться «живым» звуком (гитара, 

фортепиано и т.д.) и фонограммой (запись музыки без слов). 

5. Критерии оценки выступления: 

 Уровень владения иностранным языком (произношение). 

 Вокальные данные 

 Артистизм, выразительность, раскрытие художественного образа. 

 Соответствие Положению: возраст учащихся, временной ценз. 

 Использование декораций и костюмов. 

(Оценочный лист конкурса в Приложении № 2 к Положению) 

6. Жюри конкурса: 

  проводят экспертизу материалов предоставленных на конкурс; 

  принимают решение о победителях конкурса. 

Состав жюри конкурса утверждается Управлением образования администрации 

Горноуральского городского округа. 

7. Подведение итогов 

Победители конкурса награждаются Грамотами Управления образования администрации 

муниципального округа Горноуральский по следующим возрастным группам: 

– обучающиеся 2-5 классов; 

– обучающиеся 6-8 классов; 

– обучающиеся 9-11 классов. 

  



Приложение № 1 к Положению о 

проведении открытого конкурса песни на 

иностранном языке для обучающихся 

общеобразовательных организаций 

 

Заявка на участие 
 

Название мероприятия ______________________________________________ 

ОУ № _________ Территория _________________________________________ 

 

Категории участников: 

О
У

 

М
ал

о
о

б
ес

п
еч

ен
н

ая
 с

ем
ь
я
 

Н
а 

у
ч

ет
е 

в
 П

Д
Н

 

Н
а 

у
ч

ет
е 

в
 Т

К
Д

Н
 и

 З
П

 

Н
а 

у
ч

ет
е 

в
 О

У
 

С
и

р
о

ты
 

О
п

ек
ае

м
ы

е
 

И
н

в
а
л
и

д
ы

 

П
о

л
н

ая
 с

ем
ь
я
 

Н
еп

о
л

н
ая

 с
ем

ь
я
 

М
н

о
го

д
ет

н
ая

 с
ем

ь
я
 

6
-1

3
 л

ет
 

1
4

-1
6

 л
ет

 

1
7

-1
8

 л
ет

 

М
ал

ь
ч

и
к
и

 

Д
ев

о
ч

к
и

 

                

 

 

№ ОУ Ф.И.О. участника 
(полностью)* 

Класс Возрастная 

категория 

Автор и название 

музыкального 

произведения, 

время 

Ф.И.О. 

педагога 

1.    

 

    

2.        

3.        

* Если коллективная работа, то перечислить Ф.И.О. детей.  

**Не объединять колонки и строки 
 

 

  



Приложение № 2 к Положению о 

проведении открытого конкурса песни на 

иностранном языке для обучающихся 

общеобразовательных организаций  

 

 

Оценочный лист конкурса песни на иностранном языке 

 

№ 

О

О 

Ф.И.О  

участн

ика 

 

Кла

сс  

Название 

музыкаль

ного 

произведе

ния, 

автор, 

время 

Критерии 

Общее 

количес

тво 

баллов 

(макс. – 

20) 

Уровень 

владения 

иностранн

ым 

языком  

(чистота 

произноше

ния) 

1-5 баллов 

 

Вокаль

ные 

данные 

 

1-5 

баллов 

Артистизм, 

выразительн

ость, 

раскрытие 

художествен

ного образа 

 

1-6 баллов 

Соответст

вие 

Положени

ю: 

возраст 

обучающи

хся, 

временно

й ценз 

1-2 баллов 

 

Использов

ание 

декораций 

и костюмо

в 

 

1-2 баллов 

Возрастная категория 2-5 классы 

          

Возрастная категория 6-8 классы 

          

Возрастная категория 9-11 классы 

          

  



Приложение №2  

к приказу Управления образования  

администрации муниципального  

округа Горноуральский 

Свердловской области 

от 12.03.2025 № 147 

 

Состав оргкомитета Конкурса 

 

1. Казанцева И.Ю., директор МБОУ СОШ № 13. 

2. Гусева О.В., директор МБУ ДО РДДТ. 

3. Постакова О.М., учитель иностранных языков МБОУ СОШ № 13, 

координатор конкурса. 

4. Барановская О.В., методист МБУ ДО РДДТ, секретарь конкурса. 

 

Состав жюри Конкурса 

 

1. Шкабара Ирина Евгеньевна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры иностранных языков и русской филологии НТГСПИ (филиала) 

РГППУ, председатель жюри (по согласованию). 

2. Бражник Христина - студентка 2 курса НТГСПИ факультет ФФМК (по 

согласованию). 

3. Бармина Софья - студентка 2 курса НТГСПИ факультет ФФМК (по 

согласованию). 

 
 


	2. Цели и задачи:
	Конкурс проводится в целях выявления, поддержки и развития талантливых и способных детей, создания условий для формирования познавательного интереса обучающихся к изучению иностранных языков, развитию их творческих способностей.
	Задачи:
	 музыкальная композиция должна быть на иностранном языке;
	 стиль и музыкальное направление может быть различным: от классики до современности;
	 музыкальное сопровождение может осуществляться «живым» звуком (гитара, фортепиано и т.д.) и фонограммой (запись музыки без слов).
	5. Критерии оценки выступления:


